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Показатели деятельности, характеризующие работу с пользователями,   даны в сравнении с 
2019 годом, так как в 2020 году в связи с коронавирусной пандемией не было организовано 
полноценное обслуживание населения.

Основные данные о работе библиотек Рязанской области за 2021 год / ГБУК РО "Библиотека им. 
Горького"; сост.: С.А. Антоненко. - Рязань, 2022. - 24 с.

Составитель:  С.А. Антоненко,  старший преподаватель отдела организационно-методической и 
образовательной деятельности
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Таблица 1

 № ПП Район (библиотека) Всего жителей в т.ч. на селе
Среднее число жителей на 1 

библиотеку (тыс.чел.)
1 2 3 4 5

1 Александро-Невская ЦБ 10.5 7 0.6
2 Ермишинская ЦБ 6.8 3.3 0.4
3 Захаровская ЦБ 7.7 7.7 0.4
4 Кадомская ЦБ 7.3 2.2 0.6
5 Касимовская ЦРБ 25.3 19.2 0.7
6 Клепиковская ЦБ 22.6 11.8 1.2
7 Кораблинская ЦБ 21.5 10.5 0.8
8 Милославская ЦБ 11.7 5.3 0.6
9 Михайловская ЦБ 30.5 15.7 1.0

10 Пителинская ЦБ 4.8 2.9 0.4
11 Пронская ЦБ 28.1 7.4 1.6
12 Путятинская ЦБ 6.7 6.7 0.4
13 Рыбновская ЦБ 38.2 17.3 1.4
14 Ряжская ЦБ 27.7 7.1 1.5
15 Рязанская ЦРБ 60.5 60.5 1.5
16 Сапожковская ЦБ 9.3 6.5 1.6
17 Сараевская ЦБ 14.3 9.4 0.5
18 Сасовская ЦБ 15 15 0.5
19 Скопинская ЦБ 50.5 21.1 1.3
20 Спасская ЦБ 25.4 18.8 0.8
21 Старожиловская ЦБ 16.5 11.5 1.0
22 Ухоловская ЦБ 8.1 3.9 0.7
23 Чучковская ЦБ 7.2 4.6 0.6
24 Шацкая МБ 19.4 13.6 0.6
25 Шиловская МБ 35.9 14.8 1.1
26 ЦБ г.Сасово 23.2 0 3.9
27 ЦГБ г.Касимова 28.8 0 2.9
28 ЦБС г.Рязани 534.8 0 38.2
29 ЦСДБ г.Рязани 534.8 0 44.6
30 РОУНБ им.Горького 534.8 0 534.8
31 РОДБ 534.8 0 534.8
32 РОСБС 534.8 0 534.8
33 Б-ка ДК г. Скопина 26.5 0 26.5

1098.3 305 1.8Итого

Численность населения



Таблица 2

2021 +/- 2019
1 2 3 4 5 6 7

1 Александро-Невская ЦБ 17 15 3 -1 4
2 Ермишинская ЦБ 16 14 8 0 8
3 Захаровская ЦБ 18 18 0 0 0
4 Кадомская ЦБ 13 10 14 0 14
5 Касимовская ЦРБ 37 33 16 0 16
6 Клепиковская ЦБ 19 15 0 0 0
7 Кораблинская ЦБ 27 24 1 0 1
8 Милославская ЦБ 21 18 20 0 20
9 Михайловская ЦБ 30 23 13 0 13

10 Пителинская ЦБ 13 11 0 0 0
11 Пронская ЦБ 18 15 12 0 12
12 Путятинская ЦБ 17 17 5 0 5
13 Рыбновская ЦБ 28 24 0 0 0
14 Ряжская ЦБ 18 13 5 0 5
15 Рязанская ЦРБ 40 39 26 4 22
16 Сапожковская ЦБ 6 4 4 0 4
17 Сараевская ЦБ 30 28 48 0 48
18 Сасовская ЦБ 32 31 0 0 0
19 Скопинская ЦБ 38 33 4 -2 6
20 Спасская ЦБ 31 29 34 -3 37
21 Старожиловская ЦБ 17 15 0 0 0
22 Ухоловская ЦБ 11 9 12 0 12
23 Чучковская ЦБ 12 10 13 1 12
24 Шацкая МБ 33 31 18 2 16
25 Шиловская МБ 33 27 4 0 4
26 ЦБ г.Сасово 6 0 0 0 0
27 ЦГБ г.Касимова 10 0 16 0 16
28 ЦБС г.Рязани 14 0 0 0 0
29 ЦСДБ г.Рязани 12 0 2 0 2
30 РОУНБ им.Горького 1 0 0 -1 1
31 РОДБ 1 0 5 2 3
32 РОСБС 1 0 11 0 11
33 Б-ка ДК г. Скопина 1 0 0 0 0

621 506 294 2 292

Библиотечные пункты
Число государственных и муниципальных библиотек

Итого

 №ПП Библиотеки всего  в т.ч.на селе



Таблица 3

Требующих 
капитального ремонта

Доля б-к,  треб.кап. 
ремонта (в %)

Б-к, имеющих транспорт. 
средства
ед.

Число 
транспорт

ных 
1 Александро-Невская ЦБ 17 0 0 0 0
2 Ермишинская ЦБ 16 0 0 0 0
3 Захаровская ЦБ 18 0 0 0 0
4 Кадомская ЦБ 13 0 0 0 0
5 Касимовская ЦРБ 37 0 0 1 1
6 Клепиковская ЦБ 19 0 0 0 0
7 Кораблинская ЦБ 27 1 3.7 0 0
8 Милославская ЦБ 21 1 4.76 1 1
9 Михайловская ЦБ 30 0 0 0 0

10 Пителинская ЦБ 13 0 0 0 0
11 Пронская ЦБ 18 0 0 0 0
12 Путятинская ЦБ 17 0 0 0 0
13 Рыбновская ЦБ 28 0 0 0 0
14 Ряжская ЦБ 18 0 0 0 0
15 Рязанская ЦРБ 40 0 0 0 0
16 Сапожковская ЦБ 6 1 16.7 0 0
17 Сараевская ЦБ 30 0 0 0 0
18 Сасовская ЦБ 32 0 0 1 1
19 Скопинская ЦБ 38 0 0 0 0
20 Спасская ЦБ 31 0 0 0 0
21 Старожиловская ЦБ 17 1 5.9 1 1
22 Ухоловская ЦБ 11 0 0 0 0
23 Чучковская ЦБ 12 4 33.3 0 0
24 Шацкая МБ 33 0 0 0 0
25 Шиловская МБ 33 0 0 0 0
26 ЦБ г.Сасово 6 1 16.67 0 0
27 ЦГБ г.Касимова 10 0 0 0 0
28 ЦБС г.Рязани 14 0 0 0 0
29 ЦСДБ г.Рязани 12 4 33.3 0 0
30 РОУНБ им.Горького 1 0 0 1 3
31 РОДБ 1 0 0 0 0
32 РОСБС 1 0 0 1 1
33 Б-ка ДК г. Скопина 1 0 0 0 0

Итого 621 13 2.4 6 8

№ п/п Библиотеки

Общее число 
библиотек  
библиотек 
филиалов  

Число библиотек, ед.
Материально-техническая база библиотек



 №ПП Библиотеки Число б-к, 
подключ. к 
интернету, 

ед. 

Число б-к, 
создающих 

электрон.
каталоги, ед.

Число 
библиотек, 
имеющих 

собственный 
Интернет-
сайт, WEB-

страницу, ед.

Создано 
записей в ЭК 
за отчетный 

год
(тыс. экз.)

Объем ЭК на 
конец года

1 2 3 4 5 6 7
1 Александро-Невская ЦБ 17 1 1 1.74 12.47
2 Ермишинская ЦБ 16 1 1 1.39 9.44
3 Захаровская ЦБ 18 1 1 0.92 3.71
4 Кадомская ЦБ 13 1 1 3.04 14.54
5 Касимовская МЦРБ 37 1 2 2.49 13.82
6 Клепиковская ЦБ 19 1 1 0.42 2.95
7 Кораблинская ЦБ 27 1 1 7.19 49.90
8 Милославская ЦБ 21 1 1 2.67 15.51
9 Михайловская ЦБ 30 1 1 1.78 55.53

10 Пителинская ЦБ 13 1 1 0.97 6.53
11 Пронская ЦБ 18 2 2 8.11 60.17
12 Путятинская ЦБ 17 1 1 0.77 4.93
13 Рыбновская ЦБ 28 1 4 1.21 18.79
14 Ряжская ЦБ 18 1 17 3.39 25.85
15 Рязанская МЦРБ 40 1 1 3.08 32.11
16 Сапожковская ЦБ 6 1 1 1.50 8.09
17 Сараевская ЦБ 30 1 1 0.81 8.26
18 Сасовская ЦБ 32 1 7 2.11 35.10
19 Скопинская ЦБ 38 1 1 3.30 29.11
20 Спасская ЦБ 31 1 2 1.45 17.93
21 Старожиловская ЦБ 17 1 1 3.00 15.00
22 Ухоловская ЦБ 11 1 1 0.41 2.88
23 Чучковская ЦБ 12 1 1 1.18 8.70
24 Шацкая МБ 33 1 2 2.91 16.21
25 Шиловская МБ 33 1 1 5.04 28.05
26 ЦБ г.Сасово 6 1 1 2.00 28.04
27 ЦГБ г.Касимова 10 1 1 4.29 24.48
28 ЦБС г.Рязани 14 1 1 10.98 296.28
29 ЦСДБ г.Рязани 12 9 1 4.91 131.37
30 РОУНБ им.Горького 1 1 1 26.54 1013.99
31 РОДБ 1 1 1 1.66 84.90
32 РОСБС 1 1 1 1.65 20.30
33 Б-ка ДК г. Скопина 1 0 0 0.00 0.00

Итого 621 41 61 112.91 2094.935

Таблица 4Информатизация библиотек



№ Библиотеки

всего
 +- к 
2019 г.

В т.ч. 
село

 +- к 
2019 г. Всего

 +- к 
2019 г.

В т.ч. 
село

 +- к 
2019 г. до 14 лет  +- к 2019 г.  15 - 30 лет  +- к 2019 г.

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1 Александро-Невская ЦБ 8.9 0 4.9 -0.1 7.4 -0.5 4.3 -0.2 2.3 0 1.4 0.1
2 Ермишинская ЦБ 5.3 -0.2 2.4 -0.1 4.8 -0.4 2.2 -0.2 1.2 -0.2 0.8 0
3 Захаровская ЦБ 13.6 0 13.6 0 6.5 -0.1 6.5 -0.1 1.8 -0.1 1.4 0.1
4 Кадомская ЦБ 5.6 0 1.4 0 5.2 0 1.3 0 1.2 0 0.9 0
5 Касимовская ЦРБ 20.8 0 15.1 0 19.9 0 14.3 0.1 4.9 0 4.2 0
6 Клепиковская ЦБ 12.1 -0.9 5.3 -0.8 11.9 -1 5.1 -0.8 3.4 -0.2 1.7 0.1
7 Кораблинская ЦБ 14.4 0.1 7.0 0 13.9 0 6.5 -0.1 3.8 0 2.3 0.1
8 Милославская ЦБ 7.5 -0.5 3.3 -0.4 6.6 -0.5 3.0 -0.4 2.0 -0.1 1.4 -0.3
9 Михайловская ЦБ 21.0 -0.7 9.9 -0.6 19.4 -0.6 8.8 -0.6 4.8 -0.6 4.7 0.2

10 Пителинская ЦБ 3.3 0 1.9 -0.1 3.0 -0.1 1.7 0 1.2 0 0.4 0
11 Пронская ЦБ 16.1 0 5.3 0 15.8 0 5.1 0 5.7 0 3.5 0
12 Путятинская ЦБ 5.2 -0.1 5.2 -0.1 5.1 -0.1 5.1 -0.1 1.1 0 0.8 -0.1
13 Рыбновская ЦБ 20.2 0.2 12.3 0 19.8 0.2 11.9 0 6.3 0.2 4.2 0
14 Ряжская ЦБ 14.2 -0.3 3.3 -0.1 13.7 -0.6 3.1 -0.1 3.3 -0.1 3.1 -0.7
15 Рязанская ЦРБ 23.3 0 23.1 -0.1 17.5 -5.1 17.3 -5.2 7.6 0 3.5 -0.3
16 Сапожковская ЦБ 6.2 0 1.7 0 6.0 0.1 1.5 0 1.6 -0.2 1.6 0.1
17 Сараевская ЦБ 12.8 -0.4 8.4 -0.4 11.4 -0.5 7.5 -0.5 2.1 -0.3 2.3 -0.1
18 Сасовская ЦБ 14.1 0 12.6 0 13.8 -0.1 12.3 0 3.2 -0.2 1.9 -0.2
19 Скопинская ЦБ 20.6 -1.1 12.5 -1.1 20.3 -1 12.2 -1 5.2 -0.8 2.5 -1
20 Спасская ЦБ 19.4 -0.7 13.5 -0.7 18.0 -0.8 12.0 -0.9 4.5 0.1 4.4 0
21 Старожиловская ЦБ 9.6 -0.3 6.2 -0.4 9.0 -0.5 5.9 -0.6 2.4 -0.1 1.3 -0.2
22 Ухоловская ЦБ 6.2 0 2.7 0 5.4 0 2.0 0 1.4 0 1.2 0.2
23 Чучковская ЦБ 6.0 0 3.4 -0.1 5.6 0 3.1 -0.1 1.7 0 0.8 -0.1
24 Шацкая МБ 16.4 0.1 10.4 0.1 15.5 0.1 9.6 0.1 -0.1 -0.1 4.6 0
25 Шиловская МБ 18.9 -0.8 7.5 -0.5 18.2 -0.9 7.3 -0.5 6.8 -0.2 1.9 -0.1
26 ЦБ г.Сасово 13.1 -0.1 13.1 -0.1 5.7 0.2 2.4 0.3
27 ЦГБ г.Касимова 20.3 0 18.4 -0.6 10.0 -0.6 3.6 -0.3
28 ЦБС г.Рязани 36.6 -0.7 36.5 -0.7 9.7 -0.4 6.7 -0.5
29 ЦСДБ г.Рязани 35.4 -2.5 35.3 -2.5 24.4 -1.3 6.8 -1.7
30 РОУНБ им.Горького 50.5 -1.1 39.4 -1.1 1.7 -1.7 19.0 -5.2
31 РОДБ 9.8 -2.2 8.5 -1.9 7.2 -2 0.8 0
32 РОСБС 2.7 0.1 1.5 0.1 0.2 0 0.1 0
33 Б-ка ДК г. Скопина 0.5 0.1 0.5 0.1 0.3 0.1 0.1 0

490.6 -12.2 193.0 -5.3 446.8 -19.1 169.6 -11.2 138.5 -12.1 96.3 -9.7

Из  пользователей в стационаре 

Итого

Пользователей в стационаре   Пользователи, в т.ч. удаленные  

Таблица 5  Число пользователей (тыс. чел.)       



Таблица 6

№ п/п

Всего  +/- к 2019 г. На селе  +/- к 2019 г.
1 2 3 4 5 6

1 Александро-Невская ЦБ 84.8 3.4 70 2
2 Ермишинская ЦБ 77.9 0.6 72.7 -1
3 Захаровская ЦБ 176.6 6.6 176.6 6.6
4 Кадомская ЦБ 76.7 2.9 63.6 4.2
5 Касимовская ЦРБ 82.2 1.2 78.6 0.6
6 Клепиковская ЦБ 53.5 -2.7 44.9 -4.9
7 Кораблинская ЦБ 67 1.6 66.7 1.5
8 Милославская ЦБ 64.1 -3.4 62.3 -4.9
9 Михайловская ЦБ 68.9 -1 63.1 -3.2

10 Пителинская ЦБ 68.8 2.3 65.5 -0.7
11 Пронская ЦБ 57.3 1.1 71.6 2.2
12 Путятинская ЦБ 77.6 2.3 77.6 2.3
13 Рыбновская ЦБ 52.9 -0.3 71.1 1.1
14 Ряжская ЦБ 51.3 0.3 46.5 0
15 Рязанская ЦРБ 38.5 -0.8 38.2 -0.8
16 Сапожковская ЦБ 66.7 2.5 26.2 0.3
17 Сараевская ЦБ 89.5 1.4 89.4 1.3
18 Сасовская ЦБ 94 3.9 84 3.9
19 Скопинская ЦБ 40.8 -1.4 59.2 -1.4
20 Спасская ЦБ 76.4 -2.6 71.8 -2.8
21 Старожиловская ЦБ 58.2 -0.9 53.9 -2
22 Ухоловская ЦБ 76.5 3.3 69.2 2.7
23 Чучковская ЦБ 83.3 0.5 73.9 0
24 Шацкая МБ 84.5 2.6 76.5 2.6
25 Шиловская МБ 52.6 -0.4 50.7 -1.2
26 ЦБ г.Сасово 56.5 2.7 0 0
27 ЦГБ г.Касимова 70.5 2.2 0 0
28 ЦБС г.Рязани 6.8 -0.1 0 0
29 ЦСДБ г.Рязани 6.6 -0.4 0 0
30 РОУНБ им.Горького 0 0 0 0
31 РОДБ 0 0 0 0
32 РОСБС 0 0 0 0
33 Б-ка ДК г. Скопина 1.9 0.4 0 0

44.7 -0.4 63.3 -0.6

Библиотеки
Процент охвата населения библиотечным 

обслуживанием (с удаленными пользователями)

Итого

Процент охвата населения библиотечным обслуживанием



Таблица 7

Всего На селе
1 2 3 4 5
1 Александро-Невская ЦБ 7 7 1.81
2 Ермишинская ЦБ 10 14 2.60
3 Захаровская ЦБ 16 16 0.86
4 Кадомская ЦБ 13 21 1.53
5 Касимовская ЦРБ 8 8 5.80
6 Клепиковская ЦБ 5 4 2.20
7 Кораблинская ЦБ 8 11 3.49
8 Милославская ЦБ 10 14 1.64
9 Михайловская ЦБ 7 8 3.73

10 Пителинская ЦБ 12 13 1.23
11 Пронская ЦБ 5 9 1.69
12 Путятинская ЦБ 15 15 1.13
13 Рыбновская ЦБ 6 9 4.63
14 Ряжская ЦБ 5 10 3.55
15 Рязанская ЦРБ 5 5 5.63
16 Сапожковская ЦБ 7 3 0.75
17 Сараевская ЦБ 11 13 3.53
18 Сасовская ЦБ 16 13 6.42
19 Скопинская ЦБ 5 8 3.96
20 Спасская ЦБ 9 10 3.09
21 Старожиловская ЦБ 6 6 1.75
22 Ухоловская ЦБ 10 13 0.77
23 Чучковская ЦБ 13 14 1.33
24 Шацкая МБ 13 14 3.42
25 Шиловская МБ 7 10 3.20
26 ЦБ г.Сасово 3 0 1.15
27 ЦГБ г.Касимова 6 0 4.00
28 ЦБС г.Рязани 1 0 7.63
29 ЦСДБ г.Рязани 1 0 5.70
30 РОУНБ им.Горького 0 0 9.90
31 РОДБ 0 0 3.09
32 РОСБС 0 0 0.76
33 Б-ка ДК г. Скопина 1 0 0.12

6 9 102.09

Документообеспеченность в расчете на 1 жителя 

Библиотеки Документообеспеченность на 1 
жителя(экз)

Итого

Поступило книг 
(тыс. экз.)

№ п/п



Таблица 8

1 2 3 4 5 6 7
1 Алекс.-Невская ЦБ 77.40 47.20 2.02 0.00 0.97
2 Ермишинская ЦБ 69.22 45.23 3.07 0.00 4.23
3 Захаровская ЦБ 121.83 121.83 2.08 0.00 1.78
4 Кадомская ЦБ 95.21 47.11 2.10 0.00 2.09
5 Касимовская ЦРБ 205.47 144.99 6.80 0.00 9.50
6 Клепиковская ЦБ 115.69 51.49 3.29 0.00 8.99
7 Кораблинская ЦБ 163.76 112.07 3.57 0.00 4.19
8 Милославская ЦБ 121.29 76.86 2.37 0.00 1.25
9 Михайловская ЦБ 202.52 123.70 5.53 0.00 5.12

10 Пителинская ЦБ 57.87 37.18 1.55 0.00 0.83
11 Пронская ЦБ 138.94 70.18 2.17 0.00 3.08
12 Путятинская ЦБ 97.85 97.85 1.47 0.00 0.48
13 Рыбновская ЦБ 216.47 151.31 6.75 0.00 9.85
14 Ряжская ЦБ 132.17 73.70 4.60 0.00 1.93
15 Рязанская ЦРБ 302.11 291.06 9.20 0.00 17.98
16 Сапожковская ЦБ 67.11 21.77 1.28 0.00 2.53
17 Сараевская ЦБ 158.67 123.52 5.47 0.00 4.63
18 Сасовская ЦБ 238.08 200.23 7.44 0.00 13.94
19 Скопинская ЦБ 240.59 161.81 5.55 0.00 6.41
20 Спасская ЦБ 221.21 182.89 3.64 0.00 7.17
21 Старожиловская ЦБ 104.20 69.34 2.08 0.00 1.82
22 Ухоловская ЦБ 83.95 52.25 1.05 0.00 0.68
23 Чучковская ЦБ 97.39 64.28 1.77 0.00 1.24
24 Шацкая МБ 249.30 189.49 4.07 0.00 3.25
25 Шиловская МБ 233.66 153.52 5.89 0.00 8.72
26 ЦБ г.Сасово 67.38 0.00 1.47 0.00 0.67
27 ЦГБ г.Касимова 166.51 0.00 4.32 0.00 13.38
28 ЦБС г.Рязани 515.44 0.00 8.54 0.00 13.69
29 ЦСДБ г.Рязани 240.21 0.00 9.02 0.00 20.62
30 РОУНБ им.Горького 1244.69 0.00 16.90 0.03 15.11
31 РОДБ 180.64 0.00 3.75 0.00 3.20
32 РОСБС 100.75 0.00 4.01 1.79 2.01
33 Б-ка ДК г. Скопина 12.33 0.00 0.17 0.00 0.00

6339.91 2710.86 142.99 1.82 191.34Итого

 №п/п Библиотеки

Состоит 
экземпляров 

 на конец 
2021 г. (тыс. 

экз.)

Фонды  в 
сельской 

местности 
(тыс. экз.)

Поступило 
экземпляров 
за отчетный 

год
(тыс. экз.)

Поступило 
электронны
х изданий 
(тыс. экз.)

Выбыло 
экземпляров 
за отчетный 

год
(тыс. экз.)

Библиотечные фонды 



Таблица 9

Всего Плюс/минус  к 2019 г.Всего Плюс/минус к 2019 г.
1 2 3 4 5 6
1 Алекс.-Невская ЦБ 106.3 -59.8 6.2 -3.6
2 Ермишинская ЦБ 74.6 14.8 4.7 1
3 Захаровская ЦБ 73.7 -0.1 4.1 0
4 Кадомская ЦБ 72.3 -0.1 5.6 0
5 Касимовская ЦРБ 195.2 0 5.3 0
6 Клепиковская ЦБ 122.2 -24.6 6.4 -1.3
7 Кораблинская ЦБ 222.6 25.4 8.2 0.9
8 Милославская ЦБ 133.7 1.6 6.4 0.1
9 Михайловская ЦБ 200.5 14.8 6.7 0.5

10 Пителинская ЦБ 46.3 1.2 3.7 0.2
11 Пронская ЦБ 358.8 4.5 19.9 0.2
12 Путятинская ЦБ 92.7 16.7 5.5 1
13 Рыбновская ЦБ 477.8 8.5 17.1 0.3
14 Ряжская ЦБ 144.5 0.4 8 0
15 Рязанская ЦРБ 415.2 3.6 10.4 0.1
16 Сапожковская ЦБ 117.9 31.1 19.7 5.2
17 Сараевская ЦБ 146.7 2.3 4.9 0.1
18 Сасовская ЦБ 186.1 15.5 5.8 0.5
19 Скопинская ЦБ 197.5 0.1 5.2 0.1
20 Спасская ЦБ 197 2.9 6.4 0.1
21 Старожиловская ЦБ 77.4 -23.6 4.6 -1.3
22 Ухоловская ЦБ 73.2 1.1 6.7 0.1
23 Чучковская ЦБ 147.6 0.1 12.3 1
24 Шацкая МБ 173.6 1.6 5.3 0.1
25 Шиловская МБ 202.5 1.8 6.1 0.2
26 ЦБ г.Сасово 126.3 0 21.1 0
27 ЦГБ г.Касимова 170.1 -6.9 17 -0.7
28 ЦБС г.Рязани 424.2 15.9 30.3 1.1
29 ЦСДБ г.Рязани 396.1 -7.3 33 -0.6
30 РОУНБ им.Горького 1201.3 118.3 1201.3 118.3
31 РОДБ 285.7 55.9 285.7 55.9
32 РОСБС 57.7 8.5 57.7 8.5
33 Б-ка ДК г. Скопина 9.4 3.6 9.4 3.6

6926.7 227.9 11.2 0.5Итого

 №п/п Библиотеки

Число посещений с 
обращениями удален. польз. 

(тыс. ед.) 

Среднее число посещений (с 
обращениями) на 1 б-ку (тыс. 
раз.)

Число посещений и обращений удаленных пользователей к библиотеке



     Таблица 10

Всего на селе Всего на селе
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Ал.-Невская ЦБ 83.2 43.8 21.6 15.8 1.5 0.0 104.8
2 Ермишинская ЦБ 43.9 18.2 3.1 2.5 27.6 1.5 47.0
3 Захаровская ЦБ 56.3 56.3 7.4 7.4 9.9 9.9 63.8
4 Кадомская ЦБ 47.3 11 7.2 2.6 17.8 0.0 54.5
5 Касимовская ЦРБ 172.2 122 13.5 11.6 9.5 0.0 185.7
6 Клепиковская ЦБ 112.1 44 9 3.6 1.1 0.0 121.1
7 Кораблинская ЦБ 124.5 57.5 13.7 9.4 84.4 0.0 138.2
8 Милославская ЦБ 64.2 22.7 5.1 4.3 64.4 0.2 69.3
9 Михайловская ЦБ 155.4 69 18.6 9.9 26.5 0.0 174.0

10 Пителинская ЦБ 38.6 19.8 6.4 4.7 1.2 0.5 45.1
11 Пронская ЦБ 170.3 62.1 19.1 9.4 169.5 0.0 189.3
12 Путятинская ЦБ 45 45.0 6.8 6.8 40.9 40.9 51.8
13 Рыбновская ЦБ 233.9 133.9 54.7 47.3 189.1 79.4 288.7
14 Ряжская ЦБ 121.2 34.5 18.3 8.8 5.0 0.1 139.5
15 Рязанская ЦРБ 210.5 205.7 31.7 31.5 173.0 0.0 242.2
16 Сапожковская ЦБ 51.8 12.1 6.9 5.3 59.2 0.0 58.7
17 Сараевская ЦБ 109.5 74.3 23.3 20.1 13.9 0.0 132.8
18 Сасовская ЦБ 117.1 105.4 31.2 28.5 37.8 9.1 148.3
19 Скопинская ЦБ 151.3 90.8 19.6 14.6 26.5 0.0 171.0
20 Спасская ЦБ 166.1 115.3 13.9 8.5 17.0 0.4 180.0
21 Старожиловская ЦБ 58.3 39.2 16.8 11.5 2.3 0.3 75.1
22 Ухоловская ЦБ 57.8 29.9 5.1 2.9 10.3 0.0 62.9
23 Чучковская ЦБ 49.3 27.9 14.5 10.1 83.8 19.7 63.8
24 Шацкая МБ 142.3 78.8 29.8 18.7 1.5 0.0 172.1
25 Шиловская МБ 163.2 67.9 8.6 4.8 30.7 10.3 171.8
26 ЦБ г.Сасово 103 0.0 4.9 0.0 18.4 0.0 107.9
27 ЦГБ г.Касимова 144.4 0.0 12.6 0.0 13.1 0.0 157.0
28 ЦБС г.Рязани 249.4 0.0 83.8 0.0 91.0 0.0 333.2
29 ЦСДБ г.Рязани 229.5 0.0 68.2 0.0 98.4 0.0 297.7
30 РОУНБ им.Горького 233.4 0.0 50.5 0.0 917.4 0.0 283.9
31 РОДБ 58.9 0.0 72.9 0.0 153.9 0.0 131.8
32 РОСБС 24.6 0.0 5.3 0.0 27.8 0.0 29.9
33 Б-ка ДК г. Скопина 4.6 0.0 4.8 0.0 0.0 0.0 9.4

3793.1 1587.1 708.9 300.6 2424.4 172.3 4502.3

Посещения (всего)

Итого

Посещения   

 №п/п Библиотеки Посещ. для получ. услуг в т.ч. на селе Посещ. мероприятий Удаленные обращения



№ п/п Библиотеки

Всего   - + к 2019 г. Всего   - + к 2019 г. Всего   - + к 2019 г. Всего   - + к 2019 г. Всего   - + к 2019 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Александро-Невская ЦБ 12.11 -0.01 205.93 -0.12 64.78 0.54 19612 709 7.92 -0.32
2 Ермишинская ЦБ 7.31 -0.68 116.93 -10.86 47.69 -2.11 17196 -802 4.87 -0.69
3 Захаровская ЦБ 10.12 0.03 182.11 0.52 73.16 -1.71 23650 952 7.59 0.02
4 Кадомская ЦБ 8.46 -0.06 110.02 -0.69 37.31 -0.56 15071 504 5.24 0.43
5 Касимовская ЦРБ 10.96 -0.17 405.67 -6.37 134.32 -1.83 16034 1 6.76 -1.32
6 Клепиковская ЦБ 13.70 -1.47 260.31 -27.96 84.16 -5.05 11518 -907 8.13 -3.40
7 Кораблинская ЦБ 10.73 0.11 289.83 2.98 92.38 -0.09 13480 382 7.25 0.25
8 Милославская ЦБ 7.60 -0.76 159.70 -15.96 58.13 -5.50 13650 -1236 5.70 0.21
9 Михайловская ЦБ 16.87 -0.17 505.95 -5.26 152.85 -33.20 16589 98 12.97 0.19

10 Пителинская ЦБ 7.32 -0.30 95.06 -3.97 38.31 -2.73 19804 -2 5.28 -0.22
11 Пронская ЦБ 20.08 0.28 361.41 4.96 143.27 -0.53 12862 442 9.51 0.60
12 Путятинская ЦБ 6.05 -0.10 102.89 -1.66 30.21 -1.50 15357 421 4.47 -0.08
13 Рыбновская ЦБ 17.95 0.14 502.58 4.01 179.56 1.37 13157 -103 10.69 0.08
14 Ряжская ЦБ 18.63 -0.76 335.35 -13.69 96.89 -3.20 12106 -180 8.38 -0.80
15 Рязанская ЦРБ 12.10 0.02 484.00 0.86 225.08 -0.92 8000 -147 8.80 -0.15
16 Сапожковская ЦБ 23.27 -0.04 139.60 -0.29 60.27 -1.37 15011 590 12.69 -1.30
17 Сараевская ЦБ 9.94 -0.08 298.29 -2.43 75.66 -6.18 20859 811 6.35 -0.19
18 Сасовская ЦБ 8.13 0.05 260.04 1.5 99.34 -10.90 17336 868 6.05 -0.26
19 Скопинская ЦБ 10.88 -0.03 413.59 -11.91 145.59 -17.80 8190 0 7.39 -0.35
20 Спасская ЦБ 12.98 -0.48 402.24 -15.05 124.21 -3.88 15836 -528 7.31 -0.87
21 Старожиловская ЦБ 10.60 -1.54 180.21 -26.25 70.65 -17.45 10922 -1368 5.46 -1.20
22 Ухоловская ЦБ 11.80 -0.55 129.80 -6.04 38.60 0.53 16025 44 7.64 -0.35
23 Чучковская ЦБ 12.82 2.23 153.78 16.18 57.54 -0.29 21358 2509 9.05 1.81
24 Шацкая МБ 11.89 0.00 392.50 0.14 100.38 0.79 20232 516 6.77 0.12
25 Шиловская МБ 13.97 -1.02 460.92 -48.64 176.60 -33.49 12839 -896 7.81 -0.54
26 ЦБ г.Сасово 39.13 -1.97 234.75 -11.84 107.05 -2.66 10119 54 9.03 -0.83
27 ЦГБ г.Касимова 40.33 0.3 403.27 2.95 195.23 11.46 14002 523 10.08 0.32
28 ЦБС г.Рязани 65.06 0.39 910.83 5.43 158.95 9.38 1703 26 8.28 0.12
29 ЦСДБ г.Рязани 44.61 -17.84 535.30 -214.08 361.34 -144.12 1001 -387 6.37 -3.76
30 РОУНБ им.Горького 1254.89 -14.23 1254.89 -14.23 28.65 -5.12 2346 -5 8.10 -0.42
31 РОДБ 189.41 -4.68 189.41 -4.68 136.29 -15.97 354 -6 5.57 0.59
32 РОСБС 166.39 2.47 166.39 2.47 4.90 0.31 311 7 6.66 0.10
33 Б-ка ДК г. Скопина 13.66 3.11 13.66 3.11 5.16 2.59 515 124 13.66 3.11

17.16 -0.55 10657.21 -396.74 3404.51 -291.19 9703 -219 7.69 -0.44

Документовыдача на 1 б-ря 
(тыс. экз.)

              Таблица 11

Итого

Документовыдача 
на 1 библиотеку 

Документовыдача 
всего (тыс.экз.)

В т. ч. детям до 14 лет в 
стац. режиме (тыс. экз)

Число выданных экз. на 1 
тыс. жителей ( ед.)

Документовыдача  



 Таблица 12

Всего на селе
1 2 3 4 5
1 Алекс.-Невская ЦБ 13.04 12.09 93
2 Ермишинская ЦБ 8.39 4.26 51
3 Захаровская ЦБ 14.43 14.43 100
4 Кадомская ЦБ 4.50 1.44 32
5 Касимовская ЦРБ 59.23 47.75 81
6 Клепиковская ЦБ 21.11 10.56 50
7 Кораблинская ЦБ 21.18 11.61 55
8 Милославская ЦБ 10.67 4.92 46
9 Михайловская ЦБ 50.04 18.07 36

10 Пителинская ЦБ 2.83 2.01 71
11 Пронская ЦБ 52.38 21.21 40
12 Путятинская ЦБ 9.75 9.75 100
13 Рыбновская ЦБ 105.21 53.21 51
14 Ряжская ЦБ 53.13 8.23 15
15 Рязанская ЦРБ 28.07 28.00 99.8
16 Сапожковская ЦБ 34.05 5.34 16
17 Сараевская ЦБ 40.89 22.53 55
18 Сасовская ЦБ 27.16 21.56 79
19 Скопинская ЦБ 34.46 17.20 50
20 Спасская ЦБ 64.72 38.05 59
21 Старожиловская ЦБ 10.65 6.94 65
22 Ухоловская ЦБ 15.57 6.86 44
23 Чучковская ЦБ 8.45 3.38 40
24 Шацкая МБ 49.72 20.37 41
25 Шиловская МБ 11.53 7.45 65
26 ЦБ г.Сасово 23.14
27 ЦГБ г.Касимова 44.49
28 ЦБС г.Рязани 100.79
29 ЦСДБ г.Рязани 72.11
30 РОУНБ им.Горького 374.67
31 РОДБ 12.86
32 РОСБС 5.80
33 Б-ка ДК г. Скопина 1.44

1386.46 397.22 29

 Выдано документов молодежи 

Итого

 №п/п Библиотеки

Выдано документов молодежи до 30 лет 
(тыс. экз.) % в сельской местности



Всего плюс/минус к 2019 г. Детям (стац.) плюс/минус к 2019 г. Молодежи (стац.) плюс/минус к 2019 г.
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Алекс.-Невская ЦБ 4.20 -0.07 1.77 0.06 0.81 -0.23
2 Ермишинская ЦБ 6.91 1.34 1.63 -0.3 1.11 0.05
3 Захаровская ЦБ 2.74 -0.07 0.64 0.01 0.33 -0.05
4 Кадомская ЦБ 2.02 -0.02 0.62 -0.08 0.38 0.00
5 Касимовская ЦРБ 7.26 -0.07 2.07 0.03 1.69 0.17
6 Клепиковская ЦБ 7.50 -1.26 2.28 -0.37 2.60 0.05
7 Кораблинская ЦБ 3.47 -0.41 1.08 0.02 0.39 -0.23
8 Милославская ЦБ 3.39 -0.96 1.13 -0.27 0.82 0.16
9 Михайловская ЦБ 9.25 -0.18 3.00 -0.17 2.62 0.49

10 Пителинская ЦБ 7.55 -0.26 2.79 -0.30 0.75 -0.26
11 Пронская ЦБ 10.78 0.12 3.80 -0.60 1.99 0.22
12 Путятинская ЦБ 3.33 -0.40 1.25 -0.05 0.79 -0.05
13 Рыбновская ЦБ 19.36 0.66 7.31 0.44 4.53 0.10
14 Ряжская ЦБ 13.41 0.67 3.41 0.38 3.47 -0.75
15 Рязанская ЦРБ 7.48 0.51 2.84 -0.14 1.20 0.32
16 Сапожковская ЦБ 2.73 -0.15 0.86 -0.15 1.10 -0.08
17 Сараевская ЦБ 5.23 -0.11 1.28 -0.06 1.17 0.00
18 Сасовская ЦБ 4.05 0.05 1.33 -0.07 0.67 -0.04
19 Скопинская ЦБ 8.58 -2.41 4.66 -1.45 1.80 -0.16
20 Спасская ЦБ 5.36 -0.06 1.10 -0.11 1.10 -0.04
21 Старожиловская ЦБ 3.30 -0.44 1.19 -0.1 0.43 -0.03
22 Ухоловская ЦБ 3.68 0.11 0.87 -0.4 0.99 -0.19
23 Чучковская ЦБ 4.38 1.39 0.86 -0.14 0.96 0.36
24 Шацкая МБ 4.40 0.04 1.84 -0.04 1.02 0.00
25 Шиловская МБ 28.70 20.63 1.96 -0.52 0.39 -0.22
26 ЦБ г.Сасово 4.04 0 2.01 -0.31 0.74 0.03
27 ЦГБ г.Касимова 5.04 0.1 2.00 -0.27 1.19 -0.07
28 ЦБС г.Рязани 28.76 0.42 4.50 -0.73 3.87 -1.14
29 ЦСДБ г.Рязани 4.96 0 2.54 -0.2 1.46 0.00
30 РОУНБ им.Горького 73.04 4.63 0.87 -0.83 15.20 -5.42
31 РОДБ 4.38 -4.47 2.12 0.23 0.63 0.13
32 РОСБС 0.93 0.15 0.15 -0.05 0.12 0.04
33 Б-ка ДК г. Скопина 1.62 -1.37 0.98 -0.07 0.21 -0.70

301.83 18.11 66.74 -6.58 56.53 -7.49Итого 

Таблица 13

 № п/п Библиотеки Выполнено справок (тыс.)
Справки    



№ Библиотеки

п/п Всего   - + к 2019 г. Всего   - + к 2019 г. Всего   - + к 2019 г. Всего   - + к 2019 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Ал.-Невская ЦБ 2.66 0.01 11.9 3.7 23.13 -0.46 8.7 -0.55
2 Ермишинская ЦБ 1.69 -0.96 14.08 2.48 22.06 -1.17 13.06 4.28
3 Захаровская ЦБ 1.49 -0.33 5.42 -4.68 13.39 -9.9 8.96 -3.87
4 Кадомская ЦБ 1.16 -0.34 12.91 8.21 19.65 6.3 17 8.1
5 Касимовская ЦРБ 1.97 0.81 9.38 -0.32 19.5 -0.24 9.88 -7.1
6 Клепиковская ЦБ 2.25 0.34 10.1 1.1 21.51 1.73 9.56 -0.81
7 Кораблинская ЦБ 1.77 -0.59 15.46 4.26 20.13 -1.99 11.37 2.01
8 Милославская ЦБ 1.32 -0.44 17.83 8.23 21.29 1.25 16.17 4.78
9 Михайловская ЦБ 2.5 1.11 9.55 0.05 24.09 2.05 9.64 -6.23

10 Пителинская ЦБ 1.64 -0.04 14.03 1.03 28.81 -0.96 17.54 -0.14
11 Пронская ЦБ 2.6 0.1 22.29 10.49 22.45 0.34 8.63 -0.2
12 Путятинская ЦБ 1.05 -0.04 17.83 7.73 19.79 -0.05 18.82 0.56
13 Рыбновская ЦБ 2.32 23.65 10.05 24.88 -0.04 10.72 -0.03
14 Ряжская ЦБ 2.54 -0.15 10.18 0.58 23.62 -0.48 9.31 0.36
15 Рязанская ЦРБ 1.6 0.06 17.82 8.22 20.77 0.03 12.97 -0.49
16 Сапожковская ЦБ 2.08 0.04 19.02 9.62 22.52 0.06 10.82 -0.17
17 Сараевская ЦБ 1.88 -0.02 11.46 1.46 23.3 0.55 12.4 0.45
18 Сасовская ЦБ 1.09 0.04 13.2 2.6 18.44 0.16 16.89 -0.48
19 Скопинская ЦБ 1.72 -0.03 9.59 1.69 20.08 0.49 11.68 0.49
20 Спасская ЦБ 1.82 -0.04 10.15 1.25 20.73 0.01 11.4 0.23
21 Старожиловская ЦБ 1.73 -0.23 8.06 -2.04 18.77 -2.02 10.85 0.26
22 Ухоловская ЦБ 1.55 -0.08 11.81 0.31 20.94 -0.88 13.54 0.17
23 Чучковская ЦБ 1.58 0.15 24.6 14.5 25.63 2.86 16.23 0.34
24 Шацкая МБ 1.57 -0.01 10.59 0.19 23.93 -0.13 15.2 -0.06
25 Шиловская МБ 1.97 -0.17 10.71 0.71 24.39 -1.53 12.36 0.26
26 ЦБ г.Сасово 3.48 -0.25 9.64 1.44 17.92 -0.78 5.14 0.12
27 ЦГБ г.Касимова 2.42 0.2 8.38 0.48 19.87 0.14 8.2 -0.69
28 ЦБС г.Рязани 1.77 0.02 11.59 2.79 24.89 0.61 14.08 0.24
29 ЦСДБ г.Рязани 2.23 -0.72 11.19 2.59 15.12 -4.63 6.79 0.11
30 РОУНБ им.Горького 1.01 -0.02 23.79 17.99 24.85 0.25 24.65 0.72
31 РОДБ 1.05 -0.03 29.15 19.05 19.33 3.18 18.43 3.49
32 РОСБС 1.65 -0.05 21.37 11.17 61.63 -1.27 37.31 0.36
33 Б-ка ДК г. Скопина 1.11 0.22 18.8 4.2 27.32 0.81 24.66 -5.18

1.68 -0.05 14.12 5.02 21.72 -0.27 12.92 0.2

Относительные показатели работы библиотек

Итого

Таблица 14
Обращаемость (раз) Посещаемость (раз) Читаемость (экз)

Документообеспеченность на 1 
пользователя (экз.)



2020 2020 2020 2021 2020 2021 2020 2021
2020  + - 2021 Всего Всего % Всего Всего % Всего Всего Всего Всего Всего Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
1 Алекс.-Невская ЦБ 29.00 0.00 29.00 25 1 26 14 0 14 54 1 0 1 4 60 -2 58 18 0 18 5 1 6
2 Ермишинская ЦБ 18.00 0.00 18.00 23 1 24 3 1 4 17 9 -1 8 33 52 -2 50 7 2 9 16 -1 15
3 Захаровская ЦБ 24.25 0.00 24.25 24 0 24 10 0 10 42 1 0 1 4 46 0 46 13 0 13 11 -2 9
4 Кадомская ЦБ 20.00 0.00 20.00 21 0 21 5 0 5 24 14 0 14 67 91 0 91 6 0 6 15 0 15
5 Касимовская ЦРБ 65.50 0.00 65.50 50 10 60 8 5 13 22 13 -1 12 20 42 0 42 14 10 24 36 0 36
6 Клепиковская ЦБ 43.00 -7.00 36.00 26 0 32 6 4 10 23 3 -1 2 8 35 -4 31 9 5 14 13 0 13
7 Кораблинская ЦБ 47.00 0.00 47.00 40 0 40 12 0 12 30 7 0 7 18 48 0 48 23 -1 22 17 1 18
8 Милославская ЦБ 31.25 0.00 31.25 32 -4 28 5 -1 4 14 18 -2 16 57 72 -1 71 9 -2 7 20 -2 18
9 Михайловская ЦБ 32.00 0.00 32.00 38 1 39 13 0 13 33 9 0 9 23 58 -2 56 18 -1 17 18 1 19

10 Пителинская ЦБ 14.00 0.00 14.00 18 0 18 4 -1 3 17 7 0 7 39 61 -5 56 7 0 7 8 1 9
11 Пронская ЦБ 35.95 0.00 35.95 36 2 38 11 0 11 29 5 1 6 16 45 0 45 21 2 23 12 0 12
12 Путятинская ЦБ 20.75 0.00 20.75 23 0 23 5 0 5 22 8 0 8 35 57 0 57 10 0 10 13 0 13
13 Рыбновская ЦБ 57.50 0.00 57.50 47 0 47 17 8 25 53 7 4 11 23 51 25 76 29 1 30 17 0 17
14 Ряжская ЦБ 46.00 -2.00 44.00 37 3 40 15 1 16 40 7 0 7 18 60 -2 58 19 3 22 14 1 15
15 Рязанская ЦРБ 55.00 0.00 55.00 53 2 55 14 0 14 25 11 -2 9 16 47 -6 41 28 4 32 21 -3 18
16 Сапожковская ЦБ 13.00 0.00 13.00 11 0 11 2 0 2 18 5 0 5 45 63 0 63 4 0 4 7 0 7
17 Сараевская ЦБ 56.00 0.00 56.00 46 1 47 14 -1 13 28 25 0 25 53 84 -3 81 16 1 17 29 0 29
18 Сасовская ЦБ 38.75 1.25 40.00 41 2 43 8 0 8 19 18 0 18 42 64 -3 61 16 2 18 25 0 25
19 Скопинская ЦБ 37.50 0.50 38.00 55 1 56 16 0 16 29 11 0 11 20 49 0 49 20 2 22 27 -2 25
20 Спасская ЦБ 48.00 0.00 48.00 51 4 55 12 2 14 25 13 1 14 25 49 1 50 23 4 27 21 1 22
21 Старожиловская ЦБ 36.00 0.00 36.00 31 2 33 13 0 13 39 5 -1 4 12 58 -7 51 21 1 22 9 -1 8
22 Ухоловская ЦБ 15.50 0.00 15.50 17 0 17 5 0 5 29 1 1 2 12 35 6 41 6 0 6 11 0 11
23 Чучковская ЦБ 17.00 0.00 17.00 18 -1 17 4 -1 3 18 7 2 9 53 61 10 71 6 -2 4 12 1 13
24 Шацкая МБ 55.75 0.00 55.75 57 1 58 12 -1 11 19 34 1 35 60 81 -2 79 15 2 17 40 0 40
25 Шиловская МБ 65.25 1.50 63.75 59 0 59 19 0 19 32 11 0 11 19 51 0 51 34 0 34 23 0 23
26 ЦБ г.Сасово 31.30 -0.50 30.80 25 1 26 8 -1 7 27 6 0 6 23 56 -6 50 17 1 18 8 0 8
27 ЦГБ г.Касимова 44.50 0.00 44.50 39 1 40 18 -1 17 43 4 0 4 10 56 -3 53 30 0 30 8 1 9
28 ЦБС г.Рязани 158.00 0.00 158.00 111 -1 110 57 -4 53 48 4 2 6 5 55 -2 53 99 -1 98 12 0 12
29 ЦСДБ г.Рязани 116.00 0.00 116.00 74 10 84 34 11 45 54 5 1 6 7 53 8 61 62 13 75 7 0 7
30 РОУНБ им.Горького 231.00 0.00 231.00 152 3 155 89 61 150 97 2 -1 1 1 60 38 98 147 6 153 2 0 2
31 РОДБ 54.50 0.00 54.50 38 -4 34 22 0 22 65 0 0 0 0 58 7 65 38 -4 34 0 0 0
32 РОСБС 44.50 -1.00 43.50 25 0 25 12 0 12 48 1 0 1 4 52 0 52 19 0 19 6 0 6
33 Б-ка ДК г. Скопина 0.50 0.00 0.50 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0

1602.25 -10.3 1592.00 1344 42 1386 487 82 569 41 272 4 276 20 56 5 61 805 48 853 483 -3 480

Со средним 
образованием

Со средним библ. 
образованием

(чел)

Работников 
основного 
персонала

 + -

Итого

% специалистов
С высшим 

образованием

 + - + -
2021

2020

Штат

Персонал библиотек Таблица 15

 №п/п Библиотеки
2021

 + - + - + -

С высшим библ. 
образованием

(чел)

2021



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Алекс.-Невская ЦБ 2 8% 9 35% 15 57% 0 0% 21 81% 5 19%
2 Ермишинская ЦБ 7 29% 5 21% 12 50% 5 21% 16 67% 3 12%
3 Захаровская ЦБ 5 21% 4 17% 15 62% 3 12% 10 42% 11 46%
4 Кадомская ЦБ 1 5% 3 14% 17 81% 1 5% 12 57% 8 38%
5 Касимовская ЦРБ 11 18% 13 22% 36 60% 6 10% 32 53% 22 37%
6 Клепиковская ЦБ 6 19% 4 12% 22 69% 1 3% 18 56% 13 41%
7 Кораблинская ЦБ 2 5% 12 30% 26 65% 1 2% 25 63% 14 35%
8 Милославская ЦБ 0 0% 5 18% 23 82% 0 0% 16 57% 12 43%
9 Михайловская ЦБ 5 13% 10 26% 24 61% 4 10% 20 51% 15 39%

10 Пителинская ЦБ 3 17% 1 5% 14 78% 1 5% 7 39% 10 56%
11 Пронская ЦБ 3 8% 14 37% 21 55% 1 3% 19 50% 18 47%
12 Путятинская ЦБ 1 4% 2 9% 20 87% 0 0% 15 65% 8 35%
13 Рыбновская ЦБ 3 6% 12 26% 32 68% 2 4% 30 64% 15 32%
14 Ряжская ЦБ 8 20% 5 12% 27 68% 5 12% 16 40% 19 48%
15 Рязанская ЦРБ 12 22% 10 18% 33 60% 3 6% 26 47% 26 47%
16 Сапожковская ЦБ 3 27% 0 0% 8 73% 1 9% 8 73% 2 18%
17 Сараевская ЦБ 4 8% 14 30% 29 62% 3 6% 31 66% 13 28%
18 Сасовская ЦБ 2 5% 7 16% 34 79% 3 7% 22 51% 18 42%
19 Скопинская ЦБ 8 14% 9 16% 39 70% 3 5% 25 45% 28 50%
20 Спасская ЦБ 7 13% 14 25% 34 62% 2 4% 21 38% 32 58%
21 Старожиловская ЦБ 3 9% 7 21% 23 70% 0 0% 20 61% 13 39%
22 Ухоловская ЦБ 2 12% 5 29% 10 59% 0 0% 14 82% 3 18%
23 Чучковская ЦБ 2 12% 3 18% 12 70% 0 0% 9 53% 8 47%
24 Шацкая МБ 6 10% 7 12% 45 78% 4 6% 27 47% 27 47%
25 Шиловская МБ 4 7% 15 25% 40 68% 1 2% 31 52% 27 46%
26 ЦБ г.Сасово 3 12% 6 23% 17 65% 1 4% 13 50% 12 46%
27 ЦГБ г.Касимова 1 2% 9 23% 30 75% 3 8% 25 62% 12 30%
28 ЦБС г.Рязани 15 14% 19 17% 76 69% 12 11% 59 54% 39 35%
29 ЦСДБ г.Рязани 14 17% 21 25% 49 58% 7 8% 47 56% 30 36%
30 РОУНБ им.Горького 11 7% 51 33% 93 60% 13 8% 79 51% 63 41%
31 РОДБ 1 3% 7 21% 26 76% 1 3% 18 53% 15 44%
32 РОСБС 1 4% 2 8% 22 88% 0 0% 13 52% 12 48%
33 Б-ка ДК г. Скопина 0 0% 1 100% 0 0% 0 0% 1 100% 0 0%

156 11% 306 22% 924 67% 87 6% 746 54% 553 40%

       Состав основного персонала по проф. стажу                       

от 3 до 10 
лет

% от осн. 
персонала

% от осн. 
персонала

  Таблица 16
Состав основного персонала библиотек по возрасту

до 30 лет
% от осн. 

персонала
от 30 до 

55 лет

Итого

% от осн. 
персонала

 №ПП Библиотеки до 3 лет
% от осн. 

персонала
свыше 10 

лет
% от осн. 

персонала
55 лет и 
старше



Всего   - + к 2019 г. Всего   - + к 2019 г.
1 2 3 4 5 6

1 Александро-Невская ЦБ 0.34 -0.01 4.1 -2.5
2 Ермишинская ЦБ 0.22 -0.02 3.1 0.5
3 Захаровская ЦБ 0.57 0 3.1 0
4 Кадомская ЦБ 0.27 0.03 3.4 0.3
5 Касимовская ЦРБ 0.34 -0.07 3.3 -0.5
6 Клепиковская ЦБ 0.38 -0.14 3.8 -2.1
7 Кораблинская ЦБ 0.36 0.01 5.6 0.8
8 Милославская ЦБ 0.27 0.02 4.8 0.7
9 Михайловская ЦБ 0.54 0 5.1 0.5

10 Пителинская ЦБ 0.18 0 2.6 0.1
11 Пронская ЦБ 0.42 0.02 9.4 0.5
12 Путятинская ЦБ 0.23 0 4 0.7
13 Рыбновская ЦБ 0.43 0 10.2 0.2
14 Ряжская ЦБ 0.36 -0.02 3.6 -0.2
15 Рязанская ЦРБ 0.42 -0.01 7.5 -0.1
16 Сапожковская ЦБ 0.56 -0.06 10.7 2
17 Сараевская ЦБ 0.27 -0.02 3.1 0
18 Сасовская ЦБ 0.33 -0.01 4.3 0.1
19 Скопинская ЦБ 0.37 -0.02 3.5 -0.1
20 Спасская ЦБ 0.35 -0.04 3.6 -0.2
21 Старожиловская ЦБ 0.29 -0.03 2.3 -1
22 Ухоловская ЦБ 0.36 -0.01 4.3 0.1
23 Чучковская ЦБ 0.35 0.03 8.7 0.9
24 Шацкая МБ 0.28 0 3 0.1
25 Шиловская МБ 0.32 0 3.4 0.1
26 ЦБ г.Сасово 0.5 -0.03 4.9 -0.2
27 ЦГБ г.Касимова 0.51 0.02 4.3 0
28 ЦБС г.Рязани 0.33 -0.01 3.9 0.2
29 ЦСДБ г.Рязани 0.42 -0.09 4.7 -0.8
30 РОУНБ им.Горького 0.33 -0.02 7.8 0.5
31 РОДБ 0.29 -0.02 8.4 2.5
32 РОСБС 0.11 0.01 2.3 0.3
33 Б-ка ДК г. Скопина 0.5 0.1 9.4 3.6

0.35 -0.02 5 0.1Итого

Нагрузка на 1 библиотечного специалиста Таблица 17

 №ПП Библиотеки
Число пользователей (тыс)

Число посещений и обращений удал. 
пользователей (тыс)



1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Александро-Невская ЦБ 10103.9 9822.8 65.9 4.7 594.3 962.3 1135.3
2 Ермишинская ЦБ 9180.2 8523.5 83.2 30.0 573.8 1350.0 1732.1
3 Захаровская ЦБ 10178.0 9872.0 73.0 19.0 565.4 1321.8 748.4
4 Кадомская ЦБ 9322.8 8901.4 107.0 3.7 717.1 1277.1 1664.8
5 Касимовская ЦРБ 36126.0 30242.0 352.0 29.0 976.4 1427.9 1736.8
6 Клепиковская ЦБ 13581.1 13140.0 158.8 0.0 714.8 600.9 1122.4
7 Кораблинская ЦБ 21070.8 15722.2 153.3 0.0 780.4 980.0 1463.3
8 Милославская ЦБ 11509.0 11228.0 23.0 23.0 548.0 983.7 1534.5
9 Михайловская ЦБ 14204.0 13800.0 35.0 0.0 473.5 465.7 676.4

10 Пителинская ЦБ 7143.7 6983.9 0.0 0.0 549.5 1488.3 2164.8
11 Пронская ЦБ 18569.3 18354.2 6.2 6.2 1031.6 660.8 1153.4
12 Путятинская ЦБ 8000.5 7687.0 78.7 25.0 470.6 1194.1 1538.6
13 Рыбновская ЦБ 27761.2 22658.1 0.0 0.0 991.5 726.7 1374.3
14 Ряжская ЦБ 24909.2 19671.9 0.0 0.0 1383.8 899.2 1754.2
15 Рязанская ЦРБ 20437.6 20150.5 233.9 0.0 510.9 337.8 877.1
16 Сапожковская ЦБ 6398.0 6276.0 26.0 5.0 1066.3 688.0 1031.9
17 Сараевская ЦБ 21958.7 20232.5 457.1 0.0 732.0 1535.6 1715.5
18 Сасовская ЦБ 25354.2 14659.8 234.3 22.9 792.3 1690.3 1798.2
19 Скопинская ЦБ 16575.0 15188.0 203.0 22.0 436.2 328.2 804.6
20 Спасская ЦБ 23883.0 23198.0 271.0 0.0 770.4 940.3 1231.1
21 Старожиловская ЦБ 13897.0 13336.0 319.0 0.0 817.5 842.2 1447.6
22 Ухоловская ЦБ 6840.0 5823.0 65.0 0.0 621.8 844.4 1103.2
23 Чучковская ЦБ 8564.0 8252.0 105.0 90.0 713.7 1189.4 1427.3
24 Шацкая МБ 24524.1 23839.1 279.3 79.2 743.2 1264.1 1495.4
25 Шиловская МБ 27842.0 27139.0 232.0 20.0 843.7 775.5 1473.1
26 ЦБ г.Сасово 12790.7 12545.1 149.2 0.0 2131.8 551.3 976.4
27 ЦГБ г.Касимова 28143.9 22434.0 173.9 82.0 2814.4 977.2 1386.4
28 ЦБС г.Рязани 89423.2 81780.9 2620.3 969.2 6387.4 167.2 2443.3
29 ЦСДБ г.Рязани 62474.8 61980.4 174.8 74.8 5206.2 116.8 1764.8
30 РОУНБ им.Горького 184618.1 173802.5 10815.6 10455.0 184618.1 345.2 3655.8
31 РОДБ 41199.0 41144.4 54.6 48.2 41199.0 77.0 4204.0
32 РОСБС 36889.2 36828.1 61.1 61.1 36889.2 69.0 13662.7
33 Б-ка ДК г. Скопина 94.8 94.8 0.0 0.0 94.8 3.6 189.6

873567.0 805311.1 17611.2 12070.0 1406.7 795.4 1780.6

Поступление 
средств на 

одного читателя 
(руб.)

Поступление 
средств на 

одного жителя 
(руб.)

Итого

№ п/п Библиотеки
Поступило 
всего (тыс. 

руб)

Поступило  из 
бюджета 

учредителя (тыс. 
руб)

Таблица 18Движение финансовых средств: поступление
Поступления 

внебюджетных 
средств (тыс. 

руб.)

Поступление от 
платных услуг 

(тыс. руб.)

Поступило на 1 
библиотеку (тыс. 

руб.)



№

п/п Всего на 1 б-ку

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Алекс.-Невская ЦБ 10103.9 6696.4 257.55 21.5 267.6 15.7
2 Ермишинская ЦБ 9180.2 6772.1 282.17 23.5 342.3 21.4
3 Захаровская ЦБ 10178.0 6796.0 283.17 23.6 444.0 24.7
4 Кадомская ЦБ 9322.8 5092.1 242.48 20.2 383.6 29.5
5 Касимовская ЦРБ 36126.0 23588.0 393.13 32.8 2007.0 54.2
6 Клепиковская ЦБ 13581.1 9111.7 284.74 23.7 545.1 28.7
7 Кораблинская ЦБ 21070.8 14432.2 360.81 30.1 949.6 35.2
8 Милославская ЦБ 11164.0 8624.0 308 25.7 505.0 24.0
9 Михайловская ЦБ 14204.0 11782.0 302.1 25.2 388.0 12.9

10 Пителинская ЦБ 7143.7 5343.9 296.9 24.7 178.2 13.7
11 Пронская ЦБ 18354.2 13094.2 344.58 28.7 441.1 24.5
12 Путятинская ЦБ 8000.5 6322.0 274.87 22.9 319.8 18.8
13 Рыбновская ЦБ 27761.2 16091.5 342.37 28.5 2210.9 79.0
14 Ряжская ЦБ 24909.2 16746.5 418.66 34.9 1406.4 78.1
15 Рязанская ЦРБ 20437.6 14518.5 263.97 22.0 939.2 23.5
16 Сапожковская ЦБ 6398.0 3507.0 318.82 26.6 262.0 43.7
17 Сараевская ЦБ 21958.7 12951.7 275.57 23.0 1087.3 36.2
18 Сасовская ЦБ 25354.2 12006.6 279.22 23.3 2574.3 80.4
19 Скопинская ЦБ 16575.0 13219.0 236.05 19.7 1437.0 37.8
20 Спасская ЦБ 23883.0 14242.0 258.95 21.6 893.0 28.8
21 Старожиловская ЦБ 13897.0 8486.0 257.15 21.4 407.0 23.9
22 Ухоловская ЦБ 6840.0 5037.0 296.29 24.7 277.0 16.1
23 Чучковская ЦБ 8564.0 6845.0 402.65 33.6 207.0 17.3
24 Шацкая МБ 24524.1 21411.1 369.16 30.8 662.5 20.1
25 Шиловская МБ 27828.0 24538.0 415.9 34.7 908.0 27.5
26 ЦБ г.Сасово 12790.7 9806.2 377.16 31.4 389.5 64.9
27 ЦГБ г.Касимова 28143.9 18350.0 458.75 38.2 1056.9 105.7
28 ЦБС г.Рязани 89423.2 44633.9 405.76 33.8 2946.8 210.5
29 ЦСДБ г.Рязани 62474.8 40089.1 477.25 39.8 1749.4 145.8
30 РОУНБ им.Горького 183897.3 79775.1 514.68 42.9 6248.2 6248.2
31 РОДБ 41199.0 17818.9 524.1 43.7 1264.4 1264.4
32 РОСБС 36889.2 18985.2 759.4 63.3 394.8 394.8
33 Б-ка ДК г. Скопина 94.8 94.8 94.8 7.9 0.0 0.0

872272.1 516807.7 372.88 31.1 34092.9 54.9

Движение финансовых средств: израсходовано Таблица 19

Расходы на комплектование (тыс. руб) 

Итого

Библиотеки

Расходы на 
оплату труда осн. 
персонала (тыс. 

руб)

Расходы на оплату 
труда одного 

работника основного 
персонала в год (тыс. 

Расходы на оплату труда 
одного работника 

основного персонала (тыс. 
руб.в месяц)

Израсходовано за год 
всего (тыс. руб.)



№ Библиотеки
% 

внебюджетных 
средств 

п/п Всего Всего   - + Всего   - +
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Александро-Невская ЦБ 0.7 0 0 97.2 -1.9 70.5
2 Ермишинская ЦБ 0.9 0.3 0.1 92.8 -2.2 80.6
3 Захаровская ЦБ 0.7 0.2 -0.3 97 -0.3 87.1
4 Кадомская ЦБ 1.1 0 0 95.5 -3.5 67.1
5 Касимовская ЦРБ 1 0.1 0.1 83.7 -14.8 77.4
6 Клепиковская ЦБ 1.2 0 0 96.8 -2.3 87.2
7 Кораблинская ЦБ 0.7 0 0 74.6 -24 70.5
8 Милославская ЦБ 0.2 0.2 0 97.6 2.2 83.6
9 Михайловская ЦБ 0.2 0 0 97.2 -2.6 83.8

10 Пителинская ЦБ 0 0 0 97.8 0.1 80.4
11 Пронская ЦБ 0 0 0 98.8 -0.3 78.3
12 Путятинская ЦБ 1 0.3 0 96.1 -2.2 86
13 Рыбновская ЦБ 0 0 0 81.6 -2.2 64.1
14 Ряжская ЦБ 0 0 0 79 -20.2 70
15 Рязанская ЦРБ 1.1 0 0 98.6 0.3 78.6
16 Сапожковская ЦБ 0.4 0.1 0.1 98.1 -1.1 87.5
17 Сараевская ЦБ 2.1 0 0 92.1 -2.8 65.9
18 Сасовская ЦБ 0.9 0.1 0.1 57.8 -39.3 51.9
19 Скопинская ЦБ 1.2 0.1 0 91.6 -3.5 85.6
20 Спасская ЦБ 1.1 0 0 97.1 -2.6 72.9
21 Старожиловская ЦБ 2.3 0 0 96 -1.6 68.9
22 Ухоловская ЦБ 1 0 0 85.1 -5.9 83.7
23 Чучковская ЦБ 1.2 1 0.2 96.4 -1.5 87.1
24 Шацкая МБ 1.1 0.3 0 97.2 -1.1 90.4
25 Шиловская МБ 0.8 0.1 0.1 97.5 -1.5 91
26 ЦБ г.Сасово 1.2 0 0 98.1 0.2 88.9
27 ЦГБ г.Касимова 0.6 0.3 0.1 79.7 11.9 70.4
28 ЦБС г.Рязани 2.9 1.1 0.9 91.5 9.2 78.7
29 ЦСДБ г.Рязани 0.3 0.1 0 99.2 -0.4 87.7
30 РОУНБ им.Горького 5.9 5.7 3.7 94.1 -3.3 62.3
31 РОДБ 0.1 0.1 0.1 99.9 0 69.2
32 РОСБС 0.2 0.2 0 99.8 0 81.1
33 Б-ка ДК г. Скопина 0 0 0 100 0 100

2 1.4 0.9 92.2 -2.3 74.3

Движение финансовых средств: % отношение Таблица 20
% заработанных 

средств (платные 
услуги)

% поступлений 
от учредителя

Итого

% расходов на 
з/плату к 

общей сумме 
расходов



 №ПП Библиотеки в т.ч. для молодежи 15-30 лет
Число культурно-просвет. мероприятий Число культурно-просвет. мероприятий

всего выездных     всего с возм. уч. инвалидов и лиц с ОВЗ  

2021  -  + 2021   - + 2021 2021   - + 2021   - + 2021   - + 2021   - + 2021   - +
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 Александро-Невская ЦБ 1469 108 862 -39 607 147 538 53 626 -393 166 -100 146 29 30 -15

2 Ермишинская ЦБ 376 -161 151 -246 225 85 131 -150 73 -179 42 -33 30 -58 18 -19

3 Захаровская ЦБ 1432 -107 1314 -204 118 97 209 -189 707 -74 26 25 252 -40 0 0

4 Кадомская ЦБ 488 -226 244 -367 244 148 85 10 118 -182 0 0 37 -154 0 0

5 Касимовская ЦРБ 1554 -52 1177 -211 377 159 284 -141 647 -197 24 -41 292 -67 11 -2

6 Клепиковская ЦБ 723 -328 723 -275 0 -53 54 -22 353 -94 4 4 160 -90 0 0

7 Кораблинская ЦБ 1397 -209 1037 -298 360 89 953 513 783 -217 512 428 113 -150 86 -123

8 Милославская ЦБ 526 -121 338 -265 188 144 525 253 209 -197 94 16 60 -48 0 0

9 Михайловская ЦБ 1662 -838 1411 -542 251 -296 111 -466 728 -592 12 11 276 71 6 6

10 Пителинская ЦБ 688 44 582 20 106 24 688 125 239 -134 239 -63 85 -67 85 -66

11 Пронская ЦБ 1469 6 1292 -125 177 131 1330 -133 761 -145 761 -134 272 -3 272 -3

12 Путятинская ЦБ 926 241 620 182 306 59 43 -10 285 -43 0 0 74 -25 0 0

13 Рыбновская ЦБ 2273 324 1698 145 575 179 303 -9 1036 -18 42 -4 312 -56 3 3

14 Ряжская ЦБ 2248 357 1108 -749 1140 1106 422 -641 640 -357 155 -59 220 -101 44 -51

15 Рязанская ЦРБ 1898 -76 1898 -65 0 -11 160 -96 1453 -122 18 -83 189 -21 13 6

16 Сапожковская ЦБ 216 -20 165 -60 51 40 70 -51 81 -59 15 12 47 -2 6 -1

17 Сараевская ЦБ 2973 203 2790 348 183 -145 310 -200 1591 -159 79 47 550 -22 28 28

18 Сасовская ЦБ 1928 285 1025 -320 903 605 1150 -283 625 -312 435 -316 138 -111 93 -152

19 Скопинская ЦБ 816 -81 768 9 48 -90 233 -67 453 -14 65 -116 145 -34 32 -29

20 Спасская ЦБ 798 -232 362 -519 436 287 43 -51 175 -321 7 -37 33 -171 0 -1

21 Старожиловская ЦБ 1364 -120 803 -478 561 358 877 -148 540 -440 421 -300 84 -102 71 -5

22 Ухоловская ЦБ 220 -11 192 23 28 -34 158 65 137 -14 101 31 47 -2 31 11

23 Чучковская ЦБ 1189 -67 1008 -36 181 -31 1189 677 490 16 490 231 289 56 289 251

24 Шацкая МБ 1688 4 1347 27 341 -23 579 -34 724 -125 71 -5 301 -14 20 -19

25 Шиловская МБ 824 -564 674 -369 150 -195 817 -554 362 -405 359 -398 37 -115 37 -113

26 ЦБ г.Сасово 354 -141 145 -306 209 165 200 -277 91 -271 85 -263 15 -27 15 -23

27 ЦГБ г.Касимова 760 21 517 -87 243 111 307 61 397 -184 164 15 52 -41 25 -4

28 ЦБС г.Рязани 3224 825 1864 -478 1360 1303 2268 343 879 -247 869 -33 395 -172 384 -56

29 ЦСДБ г.Рязани 1831 633 684 -380 1147 1013 911 -43 561 -353 452 -254 109 -100 103 -84

30 РОУНБ им.Горького 1433 -421 687 -911 746 553 894 -814 103 -456 103 37 399 -543 399 -543

31 РОДБ 3197 1377 1850 1079 1347 298 2499 1728 1605 -152 1225 477 239 192 228 213

32 РОСБС 341 9 186 -124 155 133 266 -34 69 5 69 5 26 -9 26 -9

33 Б-ка ДК г. Скопина 95 19 78 5 17 14 95 19 44 6 44 6 12 -10 12 -10

Итого 42380 681 29600 -5616 12780 6370 18702 -566 17585 -6429 7149 -894 5436 -2007 2367 -866

Таблица 21Мероприятия библиотек  (в сравнении с 2019 годом)

Число культурно-просвет. мероприятий 
Проведено за год в т.ч.для детей по 14 лет

всего
по месту 
расположения б-ки       

с возм. уч. инвалидов и 
лиц с ОВЗ     

с возм. уч. 
инвалидов и лиц с 
ОВЗ       
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